
 

 
COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione n° 63 del 30/05/2023 

Della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Contributo all’azienda per il turismo Garda Dolomiti Spa per i campionati di 
ciclismo su strada che si svolgeranno dal 20 al 24 giugno 2023 con sede in Comano 
Terme. 
 

 

L'anno duemilaventitre addì 30 - trenta - del mese maggio alle ore 15:00, a seguito di regolari 
avvisi recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale, in 
videoconferenza/presenza:  

 

I Signori: 

 

Mattevi Monica SINDACO Presente 

Failoni Mirko Vice SINDACO Presente 

Badolato Francesca ASSESSORE Assente 

Nicolli Simone ASSESSORE Presente 

Bressi Floro ASSESSORE Presente 

 

Assiste il Segretario comunale: Giordani Federica 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Mattevi Monica assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Servizio finanziario su indicazione della 
Giunta comunale e ritenutala meritevole di accoglimento. 

 VISTO l’atto programmatico di indirizzo attuativo del Bilancio 2023 approvato con delibera 
della Giunta comunale n. 35 dd. 02.05.2023 che riserva alla Giunta comunale la competenza 
dell’assegnazione dei contributi e compensi ad Enti, associazioni diverse tra le quali rientra 
l’Azienda di promozione turistica locale. 

 CONSIDERATO che la promozione di un territorio può svolgersi in forma diretta ma anche 
indiretta con l’erogazione di contributi finanziari a favore di Comitati, Enti, Associazioni e Società, 
che svolgono una funzione di promozione della collettività locale sia nel campo culturale che 
sociale, sportivo, assistenziale, economico e turistico. 

 RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. n. 29 dd. 20.12.2018 di approvazione 
del Regolamento per la concessione di finanziamenti ad Associazioni, Comitati, Enti, Società ecc..   

 DATO ATTO che nella zona opera l’Azienda per il Turismo Garda - Dolomiti s.p.a. con sede 
in Arco – Via Medaglie d’Oro, n. 5 con impegno nelle funzioni di promozione del turismo quali 
animazione turistica, promozione turistica del territorio e delle Terme mediante pubblicità e 
comunicazioni rivolte all’esterno per far conoscere la proposta turistico termale dell’ambito con 
servizi di intrattenimento ed accoglienza offerti ai turisti che hanno scelto le nostre località per le 
loro vacanze. 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale detiene quote azionarie dell’Azienda per il 
Turismo come da delibera consiliare n. 36 dd. 22.12.2021 di adesione all’Azienda per il Turismo 
Garda – Dolomiti s.p.a. con sede in Arco. 

RAVVISATO i Comuni riconoscono nella promozione turistica un ruolo fondamentale per la 
crescita socio - economica dell’ambito territoriale di riferimento e dato atto che il termine contributo 
è da intendersi “compenso” a fronte di erogazione di una prestazione di servizi quale la 
promozione turistica come meglio suesposta. 

VISTA la nota pervenuta dall’A.P.T. in data 25.05.2023 acquisita agli atti sub prot. n. 2386 
con la quale si chiede una compartecipazione finanziaria per un progetto specifico denominato 
“Campionati Italiani di ciclismo su strada” che si svolgeranno dal 20 al 24 giugno 2023 a seguito di 
quanto concordato e deciso nell’Assemblea dei Sindaci dd. 16.01.2023 e secondo il programma 
allegato alla domanda di contributo che si riporta di seguito:  

 
“ I Campionati Italiani di Ciclismo su strada sono una manifestazione che la Federazione Ciclistica 
Italiana assegna annualmente a località diverse di anno in anno. Il Trentino in anni recenti aveva 
ospitato la manifestazione (o parte di essa) per tre anni consecutivi: nel 2012 in Valsugana, nel 
2013 e 2014 in Val di Non e Val di Sole. 

 
La società che si è presa in carico l’organizzazione è quella che vanta maggiore tradizione in 
ambito regionale, avendo realizzato per 40 anni il Giro del Trentino che dal 2017 si è trasformato 
nel Tour of the Alps, gara a tappe per professionisti che interessa i territori del Trentino, dell’Alto 
Adige e del Tirolo. In ambito euro regionale, il Tour of the Alps è diventato l’evento simbolo della 
perfetta collaborazione tra territori diversi. 

 
Il GS Alto Garda nell’ultimo quinquennio ha saputo costruirsi un team che con grande 
professionalità ha condotto l’evento su livelli di assoluta eccellenza. Parte di questo team ha 
contribuito in modo decisivo al successo di altri eventi internazionali, come i Campionati Europei 



 

nel 2021 e i Campionati del Mondo amatori nel 2023, eventi che hanno avuto entrambi 
svolgimento a Trento, che hanno avuto una grande eco all’estero esaltando l’appeal turistico del 
Trentino Alto Adige in tutte le stagioni dell’anno. 

 
Originariamente il GS Alto Garda (società organizzatrice del Tour of the Alps con sede legale e 
operativa in Arco) ha presentato alla Federazione Ciclistica Italiana e alla Lega Ciclismo 
Professionistico la propria candidatura per ospitare i Campionati Italiani di ciclismo su strada 2023 
limitatamente alle prove su strada e a cronometro degli elite uomini. 

 
La manifestazione verrà organizzata in un unico blocco di quattro giornate (22-25 giugno 2023). 
Comano Terme è la località individuata come il cuore della manifestazione che tuttavia 
interesserà anche altre località: la Valle dei Laghi, le Giudicarie e il Garda Trentino. 

 
Il programma prevederà l’assegnazione di 9 titoli tricolori e sarà così strutturato: 

- prova in linea e prova a cronometro individuale elite uomini 

- prova in linea e prova a cronometro individuale elite uomini 

- prove a cronometro individuali delle categorie allievi m/f, juniores m/f, under 23. 

 
Le prove in linea sono strutturate su un tratto in linea e poi un circuito finale, con partenza e arrivo 
a Comano Terme. La porzione di gara in linea riguarderà per gli uomini la zona delle Giudicarie 
mentre per le donne prevede una discesa verso il Garda e poi una risalita da Tenno e Passo del 
Ballino. 

Le prove a cronometro sono state disegnate nella Valle dei Laghi, con partenza e arrivo a Sarche. 

 
Il GS Alto Garda si impegna ad assicurare la massima promozione del Trentino Alto Adige 
attraverso l’evento che godrà di un’ampia copertura mediatica e delle dirette Rai per le gare elite 
che valorizzeranno adeguatamente i territori. 

 
Complessivamente la manifestazione vedrà impegnati circa 4.000 atleti ed avrà una ricaduta 
nell’occupazione alberghiera stimata in quasi 5.000 presenze”. 

 

RILEVATO CHE il finanziamento di tale progettualità avverrà attraverso un coinvolgimento 
ampio di tutte le realtà economiche della destinazione: operatori del ricettivo, del commercio, della 
ristorazione, artigiani, cooperative, banche, enti (come l’azienda termale) ed istituzioni. 

 
VALUTATA attentamente l’iniziativa proposta dalla locale Azienda per il Turismo Garda 

Dolomiti S.p.a. - finalizzata alla promozione turistico termale della zona verso l’esterno che 
comporta una spesa complessiva di e 408.000,00 finanziata come segue: 

- Contributo PAT                     € 200.000,00 

- Apt Garda Dolomiti                €  60.000,00 

- Comuni e Comunità di valle   €  48.000,00 

- Sponsor diversi                      €  95.000,00 

- B.I.M. – Tione di Tn                €   5.000,00 
 

RITENUTO per quanto sopra, di disporre una compartecipazione alla spesa sull’iniziativa 
citata quantificata nell’Assemblea dei Sindaci su citata in € 4.000,00 (quota a carico del Comune 
di Comano Terme e suscettibile di variazione al ribasso su possibile partecipazione finanziaria 
anche di Istituti di credito locali). Il contributo sarà pagato su presentazione di richiesta della 
locale Azienda per il turismo con allegata idonea relazione finale della manifestazione e del 
consuntivo della spesa totale sostenuta nonché pezze giustificative documentanti la stessa.  
 



 

VISTI i pareri favorevoli e l’attestato di copertura finanziaria qui allegati sotto la lettera A). 
 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n.2. 
 
 AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 

1) di compartecipare finanziariamente al progetto specifico denominato “Campionati Italiani di 
ciclismo su strada” promosso dall’Azienda per il Turismo Garda – Dolomiti spa - con sede in 
Arco – Via Medaglie d’Oro, n. 5 con € 4.000,00 (quota a carico del Comune di Stenico e 
suscettibile di variazione al ribasso su probabile partecipazione finanziaria anche di Istituti di 
credito locali) come meglio esposto in premessa; 

2) di precisare che la liquidazione avverrà su presentazione di richiesta della locale Azienda per il 
turismo con allegata idonea relazione finale della manifestazione e del consuntivo della spesa 
totale sostenuta nonché pezze giustificative documentanti la stessa, incaricando fin da subito il 
Responsabile del servizio finanziario a rideterminare il contributo, qual ora intervenisse 
l’eventuale contributo dell’istituto di credito locale, in premessa citato; 
  

3) di impegnare la somma di cui al punto 1) al codice bilancio 07.01.1.03 del B.P. 2023 - cap.  A.I. 
2520; 

4) di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 
sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

5) di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 
provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n.2; 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mattevi Monica Giordani Federica 

 (Firmato digitalmente)                   (Firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario del Comune di Stenico su attestazione del messo certifica che il presente 

verbale è in pubblicazione all'Albo comunale, nei modi di legge dal 01/06/2023 al 11/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” e s.m. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il giorno 12/06/2023 ai sensi dell’art. 

183 comma 3 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige”. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

  (Firmato digitalmente) 

______________________________________________________________________________ 


		2023-06-01T08:55:32+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2023-06-01T09:50:43+0000
	MATTEVI MONICA




